附件6

上海世博会《进沪车辆专用通行证》

申领、办理问答

1、为什么要申领《进沪车辆专用通行证》（以下称“《通行证》”下同）？

上海世博会期间，进入上海市境的各陆路道口将实行安全检查特别措施。届时，在各入沪主要通道将分为持有《通行证》车道和无《通行证》车道。一般情况下，凡持有《通行证》的车辆将可通过专用通道快速安检通行；对无《通行证》的车辆，将逐车检查“三证一单位”（身份证、驾驶证、行驶证，货运车还须查验货单），必要时，还需将车辆引导至安检区实施重点检查。因此，申领《通行证》可缩短在进沪道路上的安检时间，有效避免在进沪道路上的拥堵。

2、未申领《通行证》的车辆是否可以出入上海市境？

世博会期间，未申领《进沪车辆专用通行证》的车辆也可进入上海市，但公安机关对此类车辆需查验人员身份证、驾驶证和车辆行驶证等证件，因此，无证车辆在浙沪道口可能会出现等待、拥堵现象。

3、《通行证》的申领原则是什么？

（1）按需申领原则。即机动车辆所有人按照世博会期间出入上海市境的实际需求提出申领《进沪车辆专用通行证》；

（2）分工审核原则。即对申领《进沪车辆专用通行证》机动车及驾驶员按照单位自审或个人申领、公安机关审核的程序进行；

（3）一车一证原则。即每辆机动车只能申领1张《进沪车辆专用通行证》；

（4）免费办理原则。专用通行证的申领及补办均为免费。

4、哪些个人车辆可以申领《通行证》？

（1）本地号牌的机动车辆；

    （2）本省户籍或取得《浙江省居住证》（含《浙江省临时居住证》下同）的非本地户籍人员所有的非本地号牌车辆；

（3）外国人和中国香港、澳门、台湾地区居民所有的机动车辆。
5、哪些单位机动车辆可申领《进沪车辆专用通行证》？

以下三类单位机动车由经本单位审核并提出申请，经公安机关复核无误后，可领取《进沪车辆专用通行证》；

（1）本省各级政府机关（含外省市驻浙办事处）、事业单位、社会团体等具有或取得法人资格的单位所属机动车辆；

（2）本省具有独立法人资格的国有、集体、中外合资、外资、个体工商户和私营企业所属及挂靠机动车辆；

（3）驻浙军队（武警）所属的地方号牌车辆。

6、领取《进沪车辆专用通行证》后应当履行哪些义务？

（一）领证单位应在申领同时签订“责任书”，并履行以下义务：

1、领证单位应加强对所属车辆及驾驶员管理，不得安排公安机关告知的不得驾驶粘贴《进沪车辆专用通行证》车辆出入上海市的驾驶员承担出入上海市的驾驶任务；

2、加强驾驶员安全教育，教育加强人员自觉遵守《道路交通安全法》、《治安管理处罚法》等有关法律规定和政府发布的临时性管制措施；

3、保证本单位所属车辆进沪时，不随车携带爆炸物、剧毒化学品、放射性同位素、枪支弹药等危险物品和携带管制刀具、弓弩等管制物品，不携带法律所明令禁止的其他物品；

4、妥善保管，不转让或伪造、变造、倒卖《进沪车辆专用通行证》。一旦遗失或被盗，及时报告公安机关。

（二）领证个人应自觉遵守《道路交通安全法》、《治安管理处罚法》等有关法律规定和政府发布的临时性管制措施。保证车辆进沪时不随车携带爆炸物、剧毒化学品、放射性同位素、枪支弹药等危险物品，不携带管制刀具、弓弩等管制物品，不携带法律明令禁止的其他物品。妥善保管《进沪车辆专用通行证》，不转让或伪造、变造、倒卖《进沪车辆专用通行证》，不将车辆借给他人驶入上海市境，或不安排其他未经公安机关审核同意的人员驾驶本车进入上海市境。一旦遗失或被盗，及时报告公安机关。

7、单位车辆申领《进沪车辆专用通行证》的程序是什么？

（1）自行审核。根据审核要求对机动车辆及车辆驾驶员进行审核；

（2）提请复核。申领单位将相关申领材料递交公安派出所提请复核；

（3）受理。对材料齐全的，公安发证窗口单位现场受理；

（4）复核。公安发证窗口单位根据有关规定进行复核；

（5）发证。对通过审核的车辆发放《通行证》。

8、单位自行审核车辆应如何进行？
    申领《通行证》的单位应对本单位申报的车辆按照“一车一表”的要求制作《车辆审核表（单位）》，对车辆从属关系、年检情况、出入上海市境需求进行审核，并在表中填写本单位审核意见。

9、单位自行审核车辆的标准是什么？

申领单位在对本单位车辆进行审核时，有以下情形之下的，不应提交公安机关复核：

（1）非本单位实有车辆或挂靠车辆的；

（2）车辆未通过年检或超过年检有效期的；

（3）车辆在世博会期间明显无出入上海市需求的。

10、单位自行审核驾驶员应如何进行？

申领《通行证》的单位应对本单位可能驾驶粘贴《通行证》车辆的驾驶员按照“一人一表”的要求制作《车辆驾驶员审核表（单位）》，对驾驶员身份信息和现实表现进行审核，并在表中填写本单位审核意见。

11、单位车辆驾驶员自行审核的标准是什么？

申领单位在对本单位车辆驾驶员进行审核时，遇以下情形之一的，不应提交公安机关复核：

（1）车辆驾驶员身份信息与实际情况不一致的；

（2）车辆驾驶员患有严重疾病或精神疾病史，可能影响行车安全的；

（3）车辆驾驶员因家庭矛盾、经济纠纷等情绪不稳定，可能影响行车安全的。

12、个人车辆申领《通行证》的程序是什么？

（1）车主本人提出申请；

（2）公安机关分类受理；

（3）受理单位审核；

（4）受理单位或指定单位发证。

13、《通行证》在何处提出申领？

我省《通行证》申领、发放实行“统一标准执行、分类组织实施”的原则实施：

（1）驻浙军队（武警）机动车辆和人员，由部队系统内部自行发放专门证件，其证件样式报公安部门备案；其所的地方号牌车辆由公安部门核发《通行证》；

（2）单位及个人车辆在申领新牌、过户或办理年检时，可向车管所提出申请；

（3）外国人和港、澳、台地区居民所有私人车辆申领《进沪车辆专用通行证》的（含单位车辆中需由上述人员驾驶的，以及中国境内人员所有车辆有委托人上述人员驾驶的），应向该外国人和港、澳、台地区居民实际暂住地县（市、区）公安机关出入境管理部门提出申请；

（4）其他单位和人员的车辆，在单位注册地、单位实际经营地以及个人户籍地、实际居住地的公安派出所均可申请办理。如需委托他人驾驶的，车主应与被委托人一起至车主实际居住地公安派出所申领。

14、外国人和港、澳、台居民申领、办理《通行证》有无特别规定？

外国人和港、澳、台居民申领、办理《进沪车辆专用通行证》（含单位送审的驾驶员中有外国人、港、澳、台居民的，以及中国境内人员个人车辆有委托上述人员驾驶的）在程序和标准上并无特别规定，但在所提供的材料上有所区别：外国人需提供有效护照、驾驶证（临时驾驶许可）和公安派出所开具的《境外人员临时住宿登记单》原件，中国台湾地区居民需提供《台湾地区居民往来大陆通行证》、驾驶证（临时驾驶许可）和公安派出所开具的《境外人员临时住宿登记单》；香港、澳门居民需持《港澳居民来往大陆内地通行证》、驾驶证（临时驾驶许可）原件。

15、公安机关对单位提出复核申请、个人提出申领有何要求？

单位提交申请、申领的材料必须齐全、真实，其中单位的信息应按要求进行汇总。

16、为什么公安机关将在发证高峰期实行有序发证？

4月15日，江浙沪两省一市将在进入上海市的各主要陆路道启动安全检查特别措施，而根据我省初步估测，全省将有近200万辆车需要申领《通行证》。因此，在4月1日全省正式开始发证前、5月1日上海世博会开幕前，各地公安机关将面临发证工作的高峰，如果在发证高峰期不实行有序发证，就会造成群众申领办证的等待和拥堵，给群众带来不便。实施有序发证：即发证机关根据辖区的发证需求，提前作出申领、发证计划，单位及个人根据派出所确定的办证计划，在规定时间内向派出所提出申请、办理。这样就可以减少等待、方便群众，确保需求者按时领到《通行证》。

17、单位提请公安机关复核申领《通行证》时应准备哪些材料？

（1）经单位负责人（法人）签名并加盖公章的书面申请；

（2）由本单位负责人（法人）签署的《责任书》；

（3）工商营业执照和组织机构代码证复印件（政府机关、外省市政府机关驻浙办事处所属车辆除外）；

（4）《车辆审核表（单位）》和《车辆驾驶员审核表（单位）》；

（5）申领车辆和驾驶员信息汇总电子表格；

（6）驾驶员的劳动用工合同或临时用工合同复印件（股东、退休再聘人员除外）。

18、个人车辆申领《通行证》时应提供哪些材料？

（1）《〈进沪车辆专用通行证〉申领表》；

（2）车主本人签署的《承诺书》；

（3）车主本人身份证（居住证）原件、驾驶证原件；

（4）车辆行驶证原件。

车辆需由他人驾驶的，车主还应出具《机动车委托驾驶授权书》，并与被授权人携带个人身份证（居住证）原件和驾驶证原件一同至公安机关申领。

19、驻浙军队（武警）所属地方号牌车辆如何申领《通行证》？

驻浙军队（武警）对所属地方号牌车辆自行审核后，按照普通单位的申领流程向所在地公安派出所申领《通行证》。

20、在哪里可以领取《通行证》申领材料？

全省公安派出所和分（县）局交警支（大）队车管所、出入境管理部门窗口均可领取《〈进沪车辆专用通行证〉申领表》、《承诺书》和《机动车委托驾驶授权书》样张，同时浙江省公安厅及各市、县公安局互联网门户网站提供申领材料电子版下载。

21、车主能否委托他人代为申领《进沪车辆专用通行证》？

不可以。申领《通行证》时，车主本人必须到场，不得委托其他人代为申领。

22、公安机关遇哪些情形不发放《通行证》？

（一）对单位提请复核的车辆遇下列情形之一的，公安机关不予发放《通行证》：

1、非本单位实有车辆或挂靠车辆的；

2、车辆未通过年检或超过年检有效期的；

3、车辆系被盗抢车辆的；

4、车辆系事故逃逸车辆的；

5、无明显出入上海市境需求的。

（二）个人车辆，公安机关经对申领人递交的信息进行审核，发现车辆未通过年检等依法不得上路行驶的，以及车主本人（包括被委托人）系被取保候审、监视居住、保外就医、宣告缓刑、宣告假释、判处管制、劳动教养所外执行等未经许可不得离开居所的，均不予发放《通行证》。

23、车主《机动车驾驶证》被吊销、扣押了（无《机动车驾驶证》），是否可以为其所有的车辆申领《进沪车辆专用通行证》？

可以。车主遇驾驶证吊销、扣押或未取得驾驶证的，可授权有驾驶员资格的人员（至少1人）代为驾驶车辆，出具《机动车委托驾驶授权书》，与被授权驾驶员一同携带身份证（居住证件）原件和驾驶证原件至车主实际居住地公安派出所申领。

24、哪些驾驶员不得驾驶粘贴《通行证》出入上海市？

单位提请复核的车辆驾驶员遇以下情形之一的，公安机关将告知单位不得安排其承担驾驶粘贴有《通行证》的车辆出入上海市，但不影响《通行证》的发放（该单位仅有唯一的一名驾驶员有下列情形的，将不予发证）：

1、驾驶员系被取保候审犯罪嫌疑人、被告人的；

2、驾驶员系监视居住的犯罪嫌疑人、被告人的；

3、驾驶员系保外就医人员、怀孕或哺乳自己婴儿的妇女等被暂予监外执行人员的；

4、驾驶员系被宣告缓刑的犯罪分子的；

5、驾驶员系被宣告假释的犯罪分子的；

6、驾驶员系被判处管制的犯罪分子的；

7、驾驶员系被决定劳动教养所外执行的；

8、驾驶员系肇事肇祸精神病人的；

9、驾驶员《机动车驾驶证》被吊销、扣押的。

25、提请复核的车辆未通过审核，但确有出入上海市需要的，应当如何操作？

经公安机关复核决定不予发放《通行证》的车辆（除被盗抢车辆外），如确有出入上海市境需要的，单位可在不予发证情形消除后再行提出申领申请。

26、被委托驾驶人未通过审核，但车辆确需申领《进沪车辆专用通行证》的，应当如何操作？

因被委托人原因未通过审核的，车主可在更换被委托驾驶人后重新向实际居住地公安派出所提出申请。

27、《通行证》应如何领取？

单位申领的，自递交复核或申领材料之日起单位五个工作日，个人申领的在三个工作日后，凭《进沪车辆专用通行证复核受理回执单》和本单位介绍信至受理复核的公安发证窗口单位领取《通行证》（当场受理发证的除外）。

28、应当如何使用《通行证》？

申领单位及个人应妥善保管《通行证》，并将《通行证》粘贴于申领车辆前档风玻璃右下角位置，不得以任何方式转让或伪造、变造、倒卖《通行证》，一旦遗失或被盗，应及时报告公安机关。

29、《通行证》的有效期有多长？

一般情况下，《通行证》在世博期间均有效。但公安机关如发现持证车辆有发生不予发证情形以及准驾人员有发生符合不得驾驶粘贴《通行证》车辆出入上海市的，将自动注销相关车辆的《通行证》或注销驾驶员的准驾资格。

30、《通行证》被盗或遗失了怎么办？

《通行证》遗失或被盗的，应填写《〈进沪车辆专用通行证〉挂失补办申请》，并附遗失（被盗）情况说明，单位凭介绍信、个人持车主身份证（居住证、临时居住证）以及车辆行使证原件到原发证的公安窗口单位挂失。受理挂失的公安发证窗口单位将出具《〈进沪车辆专用通行证〉挂失接报回执单》。

31、《通行证》挂失后如何补办？

自挂失之日起10个工作日后，单位可携带《〈进沪车辆专用通行证〉挂失接报回执单》、单位介绍信到原发证公安窗口单位提出补办申请。并于5个工作日后到原发证部门领取。

32、《通行证》经单位和个人申请自行注销后，能否再次办理？两次申请时应如何操作？

可以再次申领。单位或个人车辆再次申领《进沪车辆专用通行证》时，其程序和需提供的申领材料与初次申领时一致。原则上，两次申领时间间隔不得少于15天，且只可重新申领一次。

33、公安机关办理《通行证》有何便民利民措施？

公安机关在受理、办理《进沪专用车辆通行证》工作中坚持“以人为本、热情服务”理念，保持良好、真诚的服务态度。在细化发证工作方案、方便于民的同时，将采取“上门宣传、即时受理、预约送证”等多项便民利民措施，积极为辖区群众办理《进沪车辆专用通行证》。
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